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KĠÇĠKYAġLI MƏKTƏBLĠLƏRĠN YARADICI TƏXƏYYÜLÜNÜN 

FORMALAġMASI XÜSUSĠYYƏTLƏRĠ 

 
Xülasə. Məqalədə təxəyyülün inkişaf mərhələləri, təxəyyülün komponentləri, kiçikyaşlı məktəblilərin tə-

xəyyül xüsusiyyətləri, təxəyyülün inkişafında nitqin, diqqətin, hafizənin və oxu dərslərinin rolu kimi məsə-

lələr araşdırılır. Həmçinin məqalədə şagirdlərin yaradıcı təxəyyülünün inkişaf etdirilməsinə imkan yara-

dan əsas şərtlər tədqiq olunur. 

 

Açar sözlər: təxəyyül komponenti, təxəyyül xüsusiyyətləri, təsəvvür, yaradıcı təxəyyül, motivasiya 

səviyyəsi, emosional sfera 

 

KiçikyaĢlı məktəblilərin formalaĢmasının əsas mərhələləri onun təxəyyülünün inkiĢafı 

ilə qırılmaz sürətdə bağlıdır. Görkəmli psixoloq L.Vıqotski uĢaq yaĢlarında təfəkkür, hafizə 

və təxəyyülün sıx əlaqədə olması nəticəsində, bu üçlüyün birinin inkiĢaf etməsi ilə digərləri-

nin inkiĢafına təsiri haqqında fikirlərin əsasını qoymuĢdur. L.S.Vıqotskiyə görə, uĢaq təxəy-

yülünün erkən yaĢlardan aktiv inkiĢaf etməsinə baxmayaraq, o, böyüklərlə müqayisədə daha 

zəif olur, lakin uĢağın həyatında daha çox yer tutur. Bunları nəzərə alaraq uĢaqlarda təxəyyü-

lün inkiĢaf mərhələlərini müəyyənləĢdirək. Fransız psixoloqu T.Ribo insanda təxəyyülün inki-

Ģafının əsasən üç mərhələsini ayırd etmiĢdir. 

1. UĢaqlıq və yeniyetməlik dövrü − xülya, oyun, nağıl və müxtəlif məzmunlu ideyaların 

hakim mövqeydə olması mərhələsi; 

2. Gənclik dövrü − xəyalların fəaliyyətlərdə gerçəkləĢdirilməsi cəhdləri və konstruktiv 

mühakimələr yürüdülməsi mərhələsi; 

3. Yetkinlik dövrü − təxəyyülün intellektə tabe olunduğu mərhələ [1]. 

Uzun müddət psixologiyada V.ġtern və D.Dyuinin irəli sürdüyü fərziyəyə əsasən, tə-

xəyyülün uĢaqlarda daha məhsuldar olduğu fikri aktual olmuĢdur. Onlar iddia edirdilər ki, 

uĢağın təxəyyülü daha zəngindir və yaĢ artdıqca təxəyyül intellektə tabe olaraq rassional dü-

Ģüncəylə əvəzlənir. 

Lakin L.S.Vıqotski təxəyyül problemini yaĢ aspektində təhlil edərək, bu cür mövqelərin 

əsassızlığını göstərdi. O, iddia edirdi ki, bütün təxəyyül obrazları real həyatda qazanılan təsəv-

vür və təəssüratlara əsaslanır. Ona görə də uĢağın təcrübəsi yetkin insanın təcrübəsindan daha 

az, intellekti daha elementar və sadədir, yəni uĢağın təxəyyülünün daha zəngin olduğunu söylə-

mək çətindir. Sadəcə bəzən uĢaqlar kifayət qədər təcrübəyə malik olduqda, həyatda qarĢılaĢdıq-

larını özünəməxsus Ģəkildə izah edir va bu izahlar çox vaxt gözlənilməz və orijinal görünür. 

Təxəyyül, istənilən digər psixi proseslər kimi, insan ontogenezində müəyyən inkiĢaf 

yolu keçir. O.M.Dyaçenko özünün araĢdırmasında göstərmiĢdir ki, uĢaq təxəyyülü öz inkiĢa-

fında digər psixi proseslərin tabe olduğu qanunlara tabe olur. O, təxəyyülün iki komponentə 

malik olduğunu müəyyən etmiĢdir: 

– məsələnin həllinin ümumi ideyasının yaranması; 

– bu ideyanın həyata keçirilməsinin planının tartib edilməsi. 

L.F.Berifainin fikrincə, uĢağın təlim Ģərtlərinə asan uyğunlaĢması üçün onlarda təxəyyül 

aĢağıdakı xüsusiyyətlərə malik olmalıdır: 

http://az.wikipedia.org/wiki/Az%C9%99rbaycan_D%C3%B6vl%C9%99t_Pedaqoji_Universiteti


 Humanitar elmlərin öyrənilməsinin aktual problemləri 2 / 2024 
 

  250 

– əĢyaların yenidən qurulma prinsiplərini canlandıra bilmək qabiliyyətinə; 

– istənilən obyektin tam obrazının yaradılması qabiliyyətinə; 

– ilkin məqsədlərdən kənarlaĢma və yeni məqsədlərin qoyulması qabiliyyətinə; 

– əĢya ilə xəyali eksperimentin aparılması, obyektin yeni kontekstlərə daxil edilməsi və 

müvafiq fəaliyyətə uyğun üsul və ya prinsipləri tapmaq qabiliyyətinə [2]. 

 Müasir tədqiqatçılar göstərmiĢlər ki, təxəyyülün inkiĢafının ən yüksək səviyyəsi 8-11 

yaĢda müĢahidə olunur, bu isə kiçik məktəbli yaĢ dövrüdür. Deməli, məhz ibtidai məktəbdə 

təxəyyülün inkiĢaf etdirilməsinə daha çox vaxt və diqqət ayırmaq lazımdır. 

 Təxəyyül məktəblinin idrak proseslərində nə qədər çox iĢtirak edərsə, onun öyrənməsi 

daha aktiv və tədris fəaliyyəti bir o qədər yaradıcı olacaqdır. Təxəyyül tərəfindən yaradılmıĢ 

hər bir obraz, əsasən, real həyatdan götürülmüĢ və insanın əvvəlki təcrübəsində olan element-

lərdən qurulur. Ona görə də insanın təcrübəsi nə qədər zəngin olarsa, onun təxəyyülü də bir o 

qədər çox materiala malik olur. UĢaqların təxəyyülünün bu xüsusiyyətlərini nəzərə almaq la-

zımdır. Yalnız Ģagirdin materialı necə dərk etdiyini deyil, həm də bu materialın onun təxəyyü-

lündə necə öz əksini tapdığını bilmək vacibdir. Təxəyyülün inkiĢafı zamanı əĢyavi mühitin 

yalnız müxtəliflik baxımından deyil, həm də uĢaqlara təsəvvür etmək, düĢünüb tapmaq, yarat-

maq imkanı verəcək formada təĢkil edilməlidir. 

 Nitq təxəyyülün inkiĢafı və fəaliyyəti baxımından əhəmiyyət kəsb edir. Nitqin, eləcə də 

əyani-obrazlı təfəkkürünün inkiĢaf etdirilməsi sayəsində uĢaqların təxəyyülü əhəmiyyətli də-

rəcədə dəyiĢikliyə uğrayır, o, konkret obrazlı komponentlərdən azad olur və mücərrəd təfək-

kürün bir sıra elementlərini özündə əks etdirir. Təxəyyül prosesinin baĢlanğıcında əldə edil-

miĢ təcrübənin əsasını qavrayıĢlar təĢkil edir. UĢağın gördüyü, eĢitdiyi, hiss etdiyi hər bir Ģey 

onun gələcək yaradıcılığı üçün ilk istinad nöqtəsini təĢkil edir. Toplanan materiallar əsasında 

yeni obrazlar yaradılır. Daha sonra bu materialın mürəkkəb emal prosesi həyata keçirilir.  

 Yaradıcı təxəyyülün inkiĢafı diqqət və hafizənin inkiĢaf səviyyəsindən də asılıdır. Psi-

xoloqların verdiyi məlumatlara görə, məhz bu keyfiyyətlər məktəblilərin təfəkkürünün, yara-

dıcılıq qabiliyyətlərinin və yaradıcı təxəyyülünün inkiĢafının əsasını təĢkil edir və onların ya-

radıcı axtarıĢ fəallığını yüksəldir. Doğru Ģəkildə seçilmiĢ dərs tapĢırıqları kiçikyaĢlı məktəbli-

lərin yaradıcı təxəyyülünün inkiĢafında halledici rol oynayır. TapĢırıq növləri məktəblilərin 

təfəkkürünün inkiĢafına müxtəlif Ģəkildə təsir göstərir. Bu, mətnlərin məzmunu ilə bağlı sual-

ların verilməsi, mənzərənin formalaĢdırılması, cavab verən Ģagirdə əlavə sual vermək bacarı-

ğının formalaĢdırılması ola bilər. Təxəyyülün çevikliyini artırmaq üçün dərsdə müxtəlif tipli 

tapĢırıq və məsələləri həll etmək, həm də onları araĢdıraraq həll xüsusiyyətlərini müzakirə et-

mək lazımdır. Yeni məsələni həll edərkən onun köhnə məsələlərlə müqayisə etmək va onların 

həllində yeni elementləri müəyyən etmək lazımdır. Müəllimlər Ģagirdlərin yaradıcı təxəyyülü-

nü inkiĢaf etdirmək məqsədilə onları iĢin nəticələrini müstəqil Ģəkildə yoxlamasına həvəslən-

dirə bilər. Onların qarĢısında belə bir məsələ qoyulmalıdır; öz nəticələrini digər Ģagirdlərin ca-

vabları ilə, dərsliklə, lüğətlə, müəllim tərəfindən təqdim edilmiĢ nümunə ilə müqayisə etmə-

mək, məsələni müstəqil Ģəkildə yoxlamaq; məsələnin yoxlanması zamanı hansı qaydadan isti-

fadə edəcəklərini müəyyən etmək. 

 Yaradıcı təxəyyülün inkiĢaf etdirilməsi üçün Azərbaycan dili və oxu dərslərində müxtə-

lif metodlardan istifadə etmək lazımdır. Məsələn, mənasına görə bənzər və ya ziddiyyət təĢkil 

edən sözləri seçmək; hekayəni davam etdirmək; yaddaĢ dəftərçəsini tərtib etmək; hekayə, söz-

lar, söz birləĢmələrini fikirləĢib tapmaq; həmin sözlərdən, Ģəkil va ya sxem üzrə, söz birləĢ-

mələri ilə cümlələr qurmaq; cümlələri geniĢləndirmək; suallar üzrə, mətnin məzmunu üzrə 

Ģəxsi təəssüratların əsasında hekayə tərtib etmək; hekayəyə Ģəkil çəkmək; hekayanin hissələri-

nə, Ģeirə ad vermək və s. lazımdır. Bu cür tapĢırıqların dərslərin strukturuna daxil edilməsi 

məktəblilərin təxəyyülünün müxtəlif yaradıcı keyfiyyətlərinin formalaĢdırılmasını təmin edir. 

 Təlim oyunlarının tətbiq edilməsi fərdi və Ģəxsi keyfiyyətlərin inkiĢaf etdirilməsinə im-

kan yaradır. Ġnteraktiv təlim texnologiyalarının tətbiq edilməsi hər bir Ģagirdin fəaliyyətini bi-



 Elmi məqalələr məcmuəsi 

 
 

   251 

ləĢdirməyə, onun tədris fəaliyyətinin və Ģəxsiyyətlərarası ünsiyyətini geniĢləndirməyə imkan 

verir. Beləliklə, təlimin Ģagirdin yaradıcılığına istiqamətləndirilməsi müəllimin dərslərin təĢ-

kili və keçirilməsi üzrə fəaliyyəti ilə bağlı məqsədə çatmaqdan ibarətdir. Təlimin təĢkilində 

müəllimin oynadığı aparıcı rol onun üzərinə bazi təlabləri qoyur. Belə ki, müəllim peĢəkarlığı 

ilə bağlı irəli sürülmüĢ tələblər bunlardır: xarici görünüĢ, ünsiyyət tərzi və insani keyfiyyətlə-

rin müsbət mənada büruzə verməsi, eləcə də Ģagird kollektivini təĢkil etmak bacarığı. 

K.N.Volkovun fikrincə, avtoritar ünsiyyat tərzi Ģagirddə passivlik, qorxaqlıq, qətiyyətsizlik, 

inamsızlıq, təcavüzkarlıq kimi keyfiyyatların formalaĢmasına, laqeyd ünsiyyət tərzi isə uĢaq-

larda qəzəb və kin, ədavət hisslərinin oyanmasına səbəb olur. Eləcə də A.Y.Qordin qeyd edir 

ki, müəllimin soyuqqanlılıq hissinin itirməsi Ģagirddə özünü patoloji həyacanlanma və ya əta-

lət vəziyyətində büruzə verən müdafiə reaksiyası olan immunitet yaradır.  

 Motivasiya səviyyəsi yaradıcı təxəyyülün inkiĢafı üçün böyük əhəmiyyət kəsb adit. 

A.V.BruĢlinski və M.Ġ.Volovikovanın fikrincə, motivasiya sahəsinin təsir qüvvəsinin əsasında 

təlimin emosional-iradi tənzimlənməsi durur, onlar vəhdət içərisində fəaliyyət göstərir. 

L.L.Bojoviç dərs materialının yeniliyini, orijinallığını, əks etdirən tədris fəaliyyətinin tənzim-

ləyicisi kimi emosiyaların xüsusi rolunu vurğulayır. ġagirdin iradi komponentin iĢtirakı tədris 

vəziyyətlərini sadəcə emosional baxımdan əks etdirməsi üçün deyil, həm də tədris məsələləri-

ni optimal surətdə həll etməsi, xüsusi olaraq öz iĢinin nəticələrinə və onun yerinə yetirilməsi 

üsuluna nəzarət etməsi üçün zəruridir. 

 Beləliklə, aĢağıdakı Ģərtlər Ģagirdlərin yaradıcı təxəyyülünün inkiĢaf etdirilməsinə im-

kan yaradır. 

 1. ġagirdlərin müxtəlif fəaliyyət növlərinə qoĢulması; 

 2. Təlim prosesində qeyri-ənənəvi formalardan istifadə olunması: ekskursiyalar, problemli 

vəziyyətlərin yaradılması, rollu oyunların tətbiq edilməsi və s. 

 3. Psixoloji tapĢırıq və məsələlərin tətbiq edilməsi; 

 4. ĠĢin Ģagirdlər tərəfindən müstəqil Ģəkildə yerinə yetirilməsi; 

 5. TapĢırığın yerinə yetirilməsi üzrə iĢin planlaĢdırılması; 

 6. Dərsin hər bir mərhələsində iĢin müxtəlif formalarının tətbiq edilməsi; 

 7. Dərslərdə müxtəlif materiallardan istifadə; 

 8. Yaradıcı təxəyyülün inkiĢaf etdirilməsinə yönəldilmiĢ müxtəlif tapĢırıqlardan stifadə 

olunması [4]. 

 Kiçik məktəbli yaĢ dövrü idrak proseslərinin formalamasında keyfiyyət dəyiĢiklikləri-

nin baĢ verməsi ilə xarakterizə olunur. KiçikyaĢlı məktəblinin yaradıcı təxəyyülünün inkiĢafı 

onların fərdiliyinin üzə çıxarılması, onlarda emosional sferanın, kommunikativ bacarıq və 

vərdiĢlərin, dəyər münasibətlərinin, tədris fəaliyyətinin və Ģəxsiyyətlərarası ünsiyyətin forma-

laĢması məsələlərində böyük rol oynayacaqdır. Eyni zamanda, Ģagirdlərin motivasiya səviyyə-

sinin yüksəldilməsi, onların yaĢ xüsusiyyətlərinə uyğun fəaliyyət növlərinə cəlb edilməsi, tə-

lim prosesində tətbiq edilən təlim oyunlarının artırılması, nitq və əyani-obrazlı təfəkkürün in-

kiĢaf etdirilməsi yaradıcı təxəyyülün inkiĢafını Ģərtləndirəcəkdir. 

Elmi nəticə: KiçikyaĢlı məktəblilərin müxtəlif fəaliyyət növlərinə qoĢulması, iĢin müs-

təqil Ģəkildə yerinə yetirilməsi, dərslərdə müxtəlif materiallardan istifadə etməsi təxəyyülün 

inkiĢafına xidmət edir.  

Elmi yenilik: Təlim fəaliyyəti prosesində motivasiya səviyyəsinin düzgün təĢkili yara-

dıcı təxəyyülün inkiĢaf etdirilməsinə imkan yaradır. 

Tətbiqi əhəmiyyəti: Təlim fəaliyyətinin təĢkilində təxəyyül surətlərinin düzgün tətbiqi 

sayəsində kiçikyaĢlı məktəblilərin idrak imkanları əsaslı Ģəkildə inkiĢaf edir.  
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A.M.Safarli  

Features of the Formation of the Creative Imagination of Younger Schoolchildren 

Summary 

 

 The article explores the stages of development of imagination, components of imagination, 

characteristics of imaginative abilities of primary school students, and issues such as the role of 

speech, attention, memory, and reading lessons in the development of imagination. Additionally, the 

article investigates the fundamental conditions that create opportunities for the development of 

creative imagination in students. 

Key words: Formation characteristics of creative imagination in primary school students 

 

А.М.Сафарли  

Особенности формирования творческого воображения  

у младшеклассников  

Резюме 

 

Статья посвящена рассмотрению таких аспектов проблемы формирования творческого 

воображения, как этапы развития воображения, компоненты воображения, особенности вообра-

жения детей младшего школьного возраста, роль речи, внимания, памяти и уроков чтения. В 

статье также исследуются основные условия развития творческого воображения младшеклас-

сников. 

Kлючевые слова: компонент воображения, особенности воображения, представление, 

творческое воображение, уровень мотивации, эмоциональная сфера 

 

Rəyçi: dos. Q.Q.Əzizov 

 

Redaksiyaya daxil olub: 15.05.2024 

 

 


